中核协核电函〔2025〕80 号

各有关成员单位：

根据中国核能行业协会核电运行分会（以下简称分会）工

作计划，拟于 2025 年 6 月举办 2025 年度核电厂运行同行评估

员基础培训班。活动邀请有丰富同行评估经验的专家作为讲师，

培训内容包括但不限于运行核电厂同行评估流程及方法、2019

版 WANO PO&C 介绍、现场巡视、活动观察、模拟演练、学习与

讨论以及成员支持活动的理念与方法等（课程安排见附件）。

本次活动由核动力运行研究所（105 所）承办。现将有关事宜

通知如下：

一、培训时间及地点

时间：6 月 9 日至 13 日，其中 9 日（周一）全天报到。

地点：湖北省武汉市华美达光谷大酒店（武汉市洪山区珞

瑜路 726 号）

- 2 -

二、培训学员及费用

1.各成员单位报名参加培训人员要求是希望学习和掌握

核电运行同行评估流程和方法的核电厂专业技术人员，且希望

参加分会组织的同行评估及成员支持等行业交流活动。

2.培训费用

协会核电运行分会成员运行核电厂 1 人免费，超过 1 人及

非运行核电厂成员（如研究院、在建项目等单位）收取培训费

用。本次培训费为 3500 元/人，包括活动期间的讲课团队专家

费用、材料费及协调组织费。

三、其他事宜

1.会议期间食宿统一安排，住宿费用自理。

2.请各单位于 5 月 28 日前扫描下方二维码进行报名。

3.请应缴费学员于 6 月 6 日前转账汇款，并备注“评估员

基础班+姓名”。汇款信息如下：

开户名：中国核能行业协会

开户行：中国银行股份有限公司北京西三环北路支行

账 号：338966139210

- 3 -

4.联系人

中国核能行业协会 刘强，18902311996

电邮：liu-qiang@org-cnea.cn

核动力运行研究所 尹剑航，15107118271

yinjh01@cnnp.com.cn

专此通知。

附件：2025 年核电厂同行评估员基础培训班课程安排

中国核能行业协会核电分会

2025 年 4 月 24 日

- 4 -

附件

日期 课 程 安 排

6月 9日 报到

6 月 10 日

1-1 国内外同行评估简介

1-2 同行评估流程和方法介绍

1-3 电厂巡视介绍

1-4 如何填写白卡及白卡练习

1-5 白卡编制课堂练习

1-6 白卡练习讨论

6 月 11 日

2-1 观察的技巧

2-2 观察报告（OBS）编写方法

2-3 视频教学与讨论（一）

2-4 观察报告编写练习与讨论（一）

2-5 视频教学与讨论（二）

2-6 观察报告编写练习与讨论（二）

2-7 观察后的跟踪事项

6 月 12 日
3-1 如何获取跟踪信息

3-2 WANO 新版 PO&C 介绍

- 5 -

日期 课 程 安 排

3-3 待改进项报告（AFI）编写方法

3-4 AFI 原因和因素分析

3-5 AFI 编写练习&练习点评

3-6 AFI 编写练习&练习点评（续）

6 月 13 日

4-1 运行值绩效观察（CPO）简介

4-2 SOER 评审

4-3 评估标准和核电厂绩效目标与准则（PO&C）

4-4 启动前评估（PSUR）基本培训

4-5 成员支持活动（MSM）介绍

4-6 问题和答疑

4-7 总结